
                         
 

 
“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM” 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

          

 

 

 

 

 

 All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti del progetto 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

 

Oggetto: Piano Nazionale Cinema 2023 – Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto 

e strumento di educazione e formazione” – Azione A.2 “Visioni Fuori-Luogo”.  

 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per “Servizio Pubblicitario”  - Progetto: OLTRE LE OMBRE – Educazione 

Cinematografica contro la Violenza di Genere 

CUP:H69I24000800001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO l’articolo 21 della legge 59/1997 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 

2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  





                         
 

 
“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM” 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero 

dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad oggetto: “Teatro e Cinema per 

la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

VISTO il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero dei 

Beni e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 comma 1 lettera f) e 

dell’art. 27 comma 1 lettera i) della Legge n.220 del 14 Novembre 2016; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 5, comma 1 del decreto ministeriale del 14 marzo 2023 recante “Riparto del 

Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2023; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 

Regione Siciliana», che ha recepito  il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dell’Istruzione (oggi MIM) e il Ministero della Cultura (MiC), “per 

l’attuazione dell’articolo 3, comma 1, lettera f), e dell’articolo 27, comma 1, lettera i), della legge 14 novembre 

2016, n.220” del 10 agosto 2021; 

VISTO il Piano nazionale tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura approvato dal 

Tavolo di Coordinamento il 7 giugno 2023, come integrato l’11 luglio 2023, che contiene il riparto delle risorse 

per ciascuna delle linee di attività, così come previsto dal Protocollo d’Intesa; 

VISTO il Bando emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura con Decreto DG-

CA|05/10/2023|DECRETO 3331, relativo alla concessione di contributi per le attività “Il linguaggio 

cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 

VISTA la candidatura trasmessa in data 10/01/2024, prot. N. 391; 

VISTA la ricevuta protocollo n. AAF_Vis_006106 di avvenuta accettazione del finanziamento di € 112.500,00; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il Programma annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 27/12/2023 con delibera 

n. 256; 



                         
 

 
“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM” 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 15294 del 

20/09/2024; 

VISTO il Dlgs.31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1, lettera b), del Dlgs.36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 

non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 

a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

comunitarie, adottato dal Consiglio d’istituto con delibera del 01/09/2023, n. 210; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa» 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25. Comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001,  dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli artt 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/20418; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

prof.ssa Angelina Benvegna, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, che risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti dalla legge n. 241/1990;  

CONSIDERATO che la prof.ssa Angelina Benvegna ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

RILEVATA la necessità di acquisire il servizio “Campagna Pubblicitaria” finalizzato a garantire visibilità 

all’intervento progettuale, che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici, 

nell’ambito del Progetto “OLTRE LE OMBRE – Educazione Cinematografica contro la Violenza di Genere” 

- Piano Nazionale Cinema 2023 – Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 

strumento di educazione e formazione” – Azione A.2 “Visioni Fuori-Luogo”; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi; 



                         
 

 
“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM” 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura del servizio in parola è stata stimata in pari ad € 

1.500,00 (Iva esclusa); 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite Trattativa diretta con un unico operatore 

economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023,  possa consentire alla scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di 

formazione offerto;  

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che la Ditta  “Antenna Mediterranea s.r.l.” è stata ritenuta idonea per l’avvio la trattativa 

diretta per la comprovata affidabilità e competenza; 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta non si configura come procedura di gara, pertanto, non rientra 

nell’ambito di applicazione dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, l’offerta sarà ritenuta valida se rispondente alle 

esigenze della stazione appaltante; 

VISTO  l’ art. 49, del D.Lgs 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6; 

TENUTO CONTO delle in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO che a garanzia degli impegni contrattuali, l’aggiudicatario potrà costituire una garanzia 

definitiva, a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 117  D.Lgs 36/2023,  

pari al 5 per cento dell'importo contrattuale, oppure concedere un miglioramento del prezzo offerto. La 

stazione appaltante, comunque, si riserva di non richiedere la garanzia definitiva in considerazione della 

comprovata affidabilità e solidità dell’operatore economico, ai sensi dell’articolo 53 del Dlgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto 

a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.500,00  (IVA esclusa), trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare la Procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, tramite Trattativa Diretta con la ditta individuata in premessa sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). La Trattativa diretta avrà come oggetto la fornitura del servizio   

“Campagna pubblicitaria” relativa a progetto  “OLTRE LE OMBRE – Educazione Cinematografica 

contro la Violenza di Genere” - Piano Nazionale Cinema 2023 – Bando “Il linguaggio 



                         
 

 
“Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini per la Scuola promosso da MiC e MIM” 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it 

cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” – Azione A.2 

“Visioni Fuori-Luogo”; 

 

• l’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dal Piano finanziario approvato dal 

Ministero è determinato in € 1.500,00 (millecinquecento/00) Iva escl,; 

• la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024, sul Progetto P02/09 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria; 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelina Benvegna                                                                              
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                                                                                                                                            

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
I

l 

D

i

r

i

g

e

n

t

e 

S

c

o

l

a

s

t

i

c

o 

                                                                                                 

Prof.ssa Angelina Benvegna 

 

D

i

r

i

g

e

n

t

e 

S

c

o

l

a


		2024-12-02T17:44:09+0100
	ANGELINA BENVEGNA




